2ª CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES DO EDITAL PS 95/2023

O campus Cariacica, através da Comissão Local de Processo Seletivo, torna público a convocação dos
candidatos  classificados  como  Suplentes  no  Processo  Seletivo  95/2023,  a  chamada  seguirá
rigorosamente o Edital e a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo.

O processo se constituirá de duas etapas:

1ª Etapa
Análise da comprovação da condição de cotista, que consistirá em:
a. Avaliação dos documentos apresentados no ato da inscrição no processo seletivo

para comprovação da condição de cotista;

2ª Etapa Requerimento da matrícula, apenas para os candidatos considerados ACEITOS na 1ª etapa
desta convocação.

Nas  duas  etapas  poderá  ser  apresentado  recurso  dentro  do  prazo  previsto  no  cronograma  para
cada  fase.  É  de  responsabilidade  da  pessoa convocada e  de  seu  responsável  legal  acompanhar  as
etapas, cumprir as normas, os requisitos e os prazos previstos.

Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo e-mail pstecnico.car@ifes.edu.br ou pelo telefone 32461630.

CRONOGRAMA
ATIVIDADES  DATAS  LOCAL

Publicação da convocação 19/01/2024
https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023
Período de análise dos documentos das cotas –
enviados na inscrição do processo seletivo 19 a 21/01/2024 ----------------

Resultado preliminar da análise dos documentos
de cotas 22/01/2024

https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023

Recurso contra o resultado preliminar da análise
dos documentos de cotas 23 e 24/01/2024

https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023

Resultado pós recurso contra o resultado
preliminar da análise dos documentos de cotas 26/01/2024

https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023
Envio da documentação para matrícula 22 a 30/01/2024 https://cariacica.ifes.edu.br/

matriculas/16799-matriculas-
edital-95-2023

Resultado preliminar da análise dos documentos
do requerimento da matrícula 31/01/2024

https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023

Recurso contra o Resultado preliminar da análise
dos documentos do requerimento da matrícula 01 a 02/02/2024

https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023
Resultado pós recurso contra o Resultado
preliminar da análise dos documentos do
requerimento da matrícula

06/02/2024
https://cariacica.ifes.edu.br/
matriculas/16799-matriculas-

edital-95-2023

Os convocados considerados ACEITOS após a comprovação da condição de cotista, serão considerados
aptos e terão analisados os documentos apresentados para o requerimento da matrícula.
Os convocados considerados RECUSADOS na etapa da comprovação da condição de cotista, seja na
análise  documental  ou na entrevista de heteroidentificação,  terão direito de apresentar  recurso no
prazo previsto no cronograma. Permanecendo RECUSADOS serão reclassificados.

Do Requerimento da Matrícula
Compreende-se  como  processo  de  requerimento  de  matrícula  a  solicitação  para  constituição  de
vínculo administrativo da pessoa convocada com os cursos do Ifes.
Estarão  aptos  para  realizar  o  requerimento  da  matrícula  os  suplentes  ACEITOS  na  1ª  Etapa  desta
convocação da análise da comprovação da condição de cotista.

A  realização  do  processo  de  matrículas  para  os  cursos  técnicos  do  Ifes  -  campus Cariacica  está  a
cargo  da  Coordenadoria  de  Registros  Acadêmicos  -  CRA.  Dúvidas  em  relação  ao  procedimento
poderão ser  esclarecidas  pelo e-mail  cra.car@ifes.edu.br  ou  pelos  telefones  (27)  32461620 ou (27)
3246-1606, no horário das 8h às 12h, em dias úteis.

O requerimento da matrícula seguirá as orientações, normas e procedimentos previstos na CHAMADA
PARA  MATRÍCULA  ON-LINE,  disponível  em  https://cariacica.ifes.edu.br/matriculas/16799-matriculas-
edital-95-2023, EXCETO quanto ao cronograma que seguirá o disposto nesta convocação de suplentes.

QUADRO DE CONVOCAÇÃO
CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO – INTEGRADO

Inscrição Candidato(a) Modalidade
007852 Livya Lima Schultz Machado AA1-OE-SD

011063 Byanka Rainha de Oliveira AA2-OE-SD